
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
 
          Deliberazione n.  14 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto:  ISTITUZIONE SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI,  AI SENSI DELL'ART. 33, 

COMMA 3 BIS, D.LGS. N. 163/2006. 
  
 
 L’anno duemilatredici  addì venticinque  del mese di marzo alle ore 17.30 nella sala 
Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
ROSSI ANGELO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
RUSCA RENZO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Partecipa alla riunione, senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 22 comma 5 dello Statuto, 

Michele Circosta per il Comune di Caltignaga. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Angelo Rossi, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 



G.U. n. 14 del 25/03/2013 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI, AI SENSI DELL'ART. 33, 
COMMA 3 BIS, D.LGS. N. 163/2006. 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 
PREMESSO che: 
- l'art. 33, d.lgs. n. 163/2006 (“Appalti pubblici e accordi quadro stipulati da centrali di 
committenza”), al comma 3bis,  aggiunto dall'art. 23, comma 4, d.l. n. 201/2011, convertito 
con L. n. 214/2011, e modificato dall'art. 1, comma 4, d.l. n. 95/2012, convertito con L. n. 
135/2012, in attuazione dell'art. 11, dir. 2004/18/CE, dell'art. 29, dir. 2004/17/CE e dell'art. 
19, comma 3, L. n. 109/1994, stabilisce che “I Comuni con popolazione non superiore a 
5.000 abitanti [omissis] affidano obbligatoriamente ad un’unica centrale di committenza 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture nell’ambito delle unioni dei comuni, di cui 
all’articolo 32 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove 
esistenti, [omissis]”. 
- che questa Unione, costituita ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., nel proprio Statuto, entrato in vigore il 12/02/2011, prevede già, all'art. 2, comma 
1, n. 27, il conferimento da parte dei Comuni ad essa aderenti delle funzioni gestionali 
relative a contratti e appalti; 
- che si ritiene, nel rigoroso rispetto della normativa sopra richiamata e segnalando che la 
popolazione complessiva residente nei Comuni aderenti all'Unione al 31/12/2012 è pari a 
5908 unità, di stabilire una specifica struttura organizzativa, costituente un Servizio a sé 
stante, deputata a gestire la committenza per l'Unione stessa e per i Comuni ad essa 
aderenti, da inserire all'interno in un'Area già costituita, secondo il seguente schema: 
Area amministrazione generale  →  Servizio appalti e contratti pubblici. 

 
VISTO lo Statuto unionale; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.  D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 
 

 
PROPONE 

 
 
1. di istituire, all'interno dell'Area amministrazione generale, il Servizio appalti e contratti, 
nel rispetto dello Statuto unionale (art. 2, comma 1, n. 27) e in ottemperanza al disposto 
normativo di cui all'art. 33, comma 3bis, d.lgs. n. 163/2006; 
 
2. di demandare ai provvedimenti organizzativi del competente Responsabile la gestione 
di detto nuovo Servizio; 

 
3. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D.Lgs. 267/2000. 

 
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio amministrativo esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 14 del 25/03/2013 ai sensi 
del 1° comma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Lì, 25/03/2013 
 
        Il Responsabile del Servizio 
             Dott. Francesco Lella  
              Firmato 
 
_____________________________________________________________ 

 
 
 
 

 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  Angelo Rossi                       F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 16/04/2013 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 x    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      

IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to             Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 16/04/2013 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to                Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 

 


